
Naclones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PERIODO DE SESJONES 
Documento~ Oficiale~ 

PRIMERA COMISION, 480a. 
SESION 

Viernes 4 de enero de 1952, 
a las 15 horas 

Palais de Chaillot, Paris 

SUMARIO 
Pagina 

Metodos que podrian emplearse para mantener y fortalecer la paz y la 
seguridad internacionales, conforme a los propositos y principios de 
la Carta : informe de la Comision de Medidas Colectivas (A/ 1891, 
A/C.1/676 y A/C.1/688) (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169 

.. ~ "':::::;:::..:::, ., 

Presidente : Sr. Finn MoE (Noruega). 

Metodos que podrian emplearse para mantener y forta
lecer Ia paz y Ia seguridad intemacionales, conforme 
a los propositos y principios de Ia Carta : informe de 
Ia Comisi6n de Medidas Colectivas (A/1891, A/C.1/ 
676 y A/C.1/688) (continuacion) 

[Tema 18] * 

DEBATE GENERAL (continuacion) 

1. El Sr. MUNIZ (Brasil) considera que el proyecto 
de resolucion presentado por la delegacion del Brasil 
conjuntamente con otros diez Estados Miembro~ 
(A/C.1/676) constituye una contribucion modesta, 
pero constructiva, en materia de seguridad colectiva. 
Ese texto, conforme con los propositos y principios 
consagrados en la resolucion 3 77 (V) de la Asamblea 
General, se inspira en el espiritu de la Carta de las 
Naciones Unidas. 

2. Los autores del proyecto han juzgado prudente 
insistir en la afirmacion de ciertos principios que han 
inspirado su labor y que constituyen la base de la acci6n 
emprendida por las Naciones Unidas desde hace seis 
aiios. Tales dogmas y principios, estrechamente vincu
lados con las disposiciones de la Carta en materia de 
seguridad, no pueden ser rechazados sin grave peligro 
para la propia causa de la paz. Ademas, el problema 
de la seguridad colectiva esta intimamente ligado al 
del desarme, y el debate que se inicia es la consecuencia 
normal del celebrado en las semanas precedentes. Sola
mente un verdadero espfritu de colaboracion entre todos 
los Estados Miembros puede crear el ambiente favo
rable para eliminar las causas de los temores y ansie
dades que contribuyen a la actual crisis mundial. Una, 
actitud negativa a este respecto, como la adoptada por 
el representante de la URSS, es de deplorar, puesto que 
impide todo intercambio de ideas sobre una cuestion 
que es vital para todas las naciones. 

* Numero de este tema en el programa de la Asamblea 
General. 

3. La resolucion 377 (V) de la Asamblea General, 
« Union pro paz», representa un nuevo esfuerzo que 
se aiiade a los ya intentados para hacer que la paz sea 
una realidad. Los fracasos experimentados no prejuzgan 
el porvenir. El mundo modemo, materialmente unifi
cado por los nuevos metodos tecnicos, tiende cada vez 
mas a la unidad. La revoluci6n provocada por los meto
dos tecnicos facilita muoho la aplicacion de medidas de 
seguridad colectiva. Mientras el poderio militar no este 
equilibrado, cualquier intento para organizar la segu
ridad colectiva puede verse dificultado por una gran 
Potencia. No obstante, la historia ha demostrado recien
temente en dos ocasiones que la comunidad de naciones 
pacificas fue mas fuerte que el agresor. 

4. Sin embargo, el hecho de evitar la guerra no pasa 
de ser un ideal negativo que no basta para resolver 
los delicados problemas de la epoca actual. La solucion 
de esos problemas debe buscarse en un continuo 
esfuerzo de conciliacion entre las ideologias politicas 
y econ6micas. Por esta razon, la Comision de Medidas 
Colectivas ha sentado el principio de que las Naciones 
Unidas deben esforzarse por arreglar padficamente las 
controversias e invitar oportunamente a todas las partes 
interesadas a evitar que aumente la tension. Por otra 
parte, la Comision ha declarado que las Naciones 
Unidas, aparte de las medidas de seguridad colectiva 
que se adopten en caso de quebrantarse la paz, deben 
seguir tratando de lograr un arreglo pacifica. La adop
ci6n de medidas militares por parte de las Naciones 
Unidas solo es admisible cuando constituyen el unico 
medio de defender la seguridad, y no deben ser apli
cadas mas que a titulo absolutamente excepcional. 

5. El capitulo II del informe de la Comision (A/1891) 
contiene una enumeracion completa de medidas poli
ticas capaces de contribuir a informar a la opinion 
publica y movilizarla en apoyo de la accion de las 
Naciones Unidas. El representante del Brasil menciona 
a continuacion algunas recomendaciones y conclusiones 
concretas de la Comision, en las que esta insiste muy 
especialmente en la necesidad de que exista una coope-

169 
A/C.1/SR.480 



170 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

racwn entre los Estados Miemb:ros. El orador estima 
que e1 intorme mencionado constltuye el programa mas 
completo que se haya formulado basta la fecha en 
matena de med1das colectivas. Sin embargo, se trata 
so1amente de un simple proyecto que debera ser com
pletado. 

6. La delegacion del Brasil explica la forma en que 
va a emltlr su voto sobr·e el proyecto de resomcion, 
es ae~,;Ir, temenao en cuenta que en este hlst6rico 
momenw deoe reconocerse 1a ne<.;esidad de perfi1ar las 
meuwas c01ecuvas prev1stas en la Carta y en la reso
lucwn 377 (VJ de la Asamblea General. Asimismo, 
hay que anrmar oe nuevo ws pnnc1p10s que deben 
sefVlf de base a la seguridad co1ect1Va. Es un hecho 
Cierto que la labor que se proyecta solo sera posi?l.e 
s1 todas las nacwnes se deciden a colaborar pacifi
camente. 

7. El Sr. CHAUVEL (Francia) menciona el analisis 
que tan pertinentemente han hecho en la 476a. se~ion 
los representantes de Australia y de los Estados.l!!udos 
de America con respecto al intorme de la CoilllSIOn de 
Med1das Colectivas. 

8. Aiiade que, por el contrario, la respuesta dada por 
el Sr. Vishinsky en la 477a. sesion es completamente 
negativa. El Sr. Vishinsky ha insistido reiteradame~te 
en la cuestion de Corea y en la del Tratado del Atlan
tica del Norte. El vinculo que existe entre la cuestion 
de Corea y las medidas colectivas, por una parte, y 
el Tratado del Atlantica del Norte por otra, no es 
ningun misterio. La cuestion de Corea es totalmente 
de la competencia de las Naciones Unidas. AI examinar, 
como era su deber, los diversos problemas suscitados 
por la agresion de Corea, las Naciones Unidas han 
comprobado los inconvenientes que pued~~ resultar del 
silencio de los textos y han pesado las d1f1cultades que 
crea la falta de preparacion. El Tratado del Atlantica 
del Norte ha sido negociado y concluido de confor
midad con las disposiciones de la Carta. Su articulo 5 
hace alusion al Articulo 51 de la Carta. La resolucion 
« Union pro paz » contiene tambien dos r~ferencias a 
los acuerdos de defensa mutua, que se ngen por el 
Articulo 51 de la Carta. 

9. Nadie trata de negar que el constante acuerdo y 
colaboracion entre los cinco miembros permanentes del 
Consejo de Seguridad fueron considerados en San 
Francisco como base de la seguridad y de la paz mun
dial. Estas condiciones fundamentales ya no existen 
hoy, por culpa del pais cuyo representante pretende 
conferirles su pureza pristina. Esa misma delegacion es 
la que al obstruir 50 veces la acci6n del Consejo . de 
Seguridad, ejerciendo su derecho de veto, ha consegmdo 
que las relaciones internacionales se encuentre? ~n la 
delicada situacion actual. Cuando el :Sr, V1shinsky 
defiende el canictcr intangible de la regia de la unani
midad de los cinco miembros permanentes del Consejo, 
cabe lamentarse de que, en vez de ello, no explique 
el extraiio uso que de la misma ha hecho su pais. 
Segun la Carta, es precisamente el Consejo de Seguridad 
el que principalmente asume la responsabilidad del 
mantenimiento de la paz, pero basta que se lo proponga 
uno solo de sus cinco miembros pemtanentes para que 
se encuentre imposibilitado de adoptar decision alguna. 

Ademas, tambien el Comite de Estado Mayor puede 
quedar paralizado, al igual que el Consejo de ~gu
ndad, del que depende. Los Miembros ~e las Nacwnes 
Umdas han confiado al Consejo de Segundad la respon
sabilidad primordial de mantener la paz, a fin de ase
gurar una accion rapida y eficaz, pero la voluntad de 
mantener la paz y la seguridad internacionales cons
tituye la razon de ser de toda la Organizacion. Por lo 
tanto, si resulta que el Consejo de Seguridad se ve en: 
la imposibilidad de ejercer una responsabilidad que. le 
es pnmordial, la Organizacion debe tratar de remedtar 
las consecuencias. 

10. Esto es lo que la Organizacion ha hecho al 
aprobar la resoluc16n << Union pro paz~. En ella se 
establece que, en caso de comprobarse que el Consejo 
deja de cumplir con su responsabilidad, la Asamb~ea 
General examinara inmediatamente el asunto relat1vo 
a una amenaza a la paz o a un acto de agresi6n que 
se hubiere producido, a fin de dirigir recomendaciones 
apropiadas a los Estados Miembros. Ademas, en 
virtud de dicha resolucion, la Asamblea General ha 
creado una Comisi6n de Medidas Colectivas, a la cual 
ha invitado, no a poner tuerzas militares en pie de 
guerra, sino solamente a estudiar los metodos que 
podrian utilizarse para asegurar la paz y a pres~ntar 
un informe a la Asamblea General en su actual penodo 
de sesiones. 

11. Las conclusiones de dicho informe, que se ha 
presentado a la Primera Comision, no agregan nada 
a la Carta ni a la resolucion 377 (V) de la Asamblea 
General. En materia tecnica, solo tratan de los medios 
de ejecucion de que dispondria el Consejo de Segu
ridad o, en su defecto, la Asamblea General. En el 
proyecto conjunto de resolucion se encarga a la Comi
si6n de Medidas Colectivas que prosiga durante un 
aiio mas sus estudios. Parece razonable prolongar la 
mision que en 1950 se confi6 a la Com~sion de Medidas 
Colectivas, puesto que aun no ha pod1do explorar del 
todo su campo de acci6n. 

12. El Gobierno de Francia, que se ha asociado a 
la presentacion del proyecto conjunto de resolucion 
(A/C.1/676), apoya las conclusiones del informe. 

13. A continuaci6n, el Sr. Chauvel se ocupa del 
proyecto de resolucion presentado por la URSS 
(A/C.l/688), y especialmente del parrafo 1 de su parte 
dispositiva, en el que se propone formalmente que se 
disuelva la Comisi6n de Medidas Colectivas. Esta pro
puesta qut:dara contestada con la decision que adopte 
la Primera Comisi6n con respecto al proyecto de reso
lucion de las Once Potencias, presentado anteriormente. 
Por lo que se refiere al parrafo 2 de la parte dispositiva 
del proyecto de resoluci6n de la URSS, en el que se 
propone la celebraci6n de reuniones periodicas, su sen
tido resulta menos claro. Todo depende de la intencion 
con que el Sr. Vishinsky haya formulado su propuesta. 
Tal vez su autor hubiera podido evitar cierta confusion 
si, para someter dicha propuesta ala Comision, hubiese 
esperado a que esta abordase el examen del tema 5 del 
programa (A/C.1/666/Rev.l). 

14. El Sr. VON BALLUSECK (Paises Bajos) recuerda 
que en el quinto periodo de sesiones de Ia Asamblea 



480a. sesi6n - 4 de enero de 1952 171 

General, su delegaci6n apoy6 con entusiasmo la reso
luci6n titulada « Uni6n pro paz ». De ese modo, qui so' 
manifestar su deseo de ver eliminadas las posibilidades 
de abusar del derecho de veto. La Asamblea General 
se ha encontrado ante la altemativa de aceptar una 
situaci6n que paraliza la acci6n de la Organizaci6n en 
la mayorfa de los casas de quebrantamientos de la paz 
o de aetas de agresi6n, o de concebir metodos y proce
dimientos que por lo menos le permitan hacer recomen
daciones para la aplicaci6n de los principios de segu
ridad colectiva, cada vez que el Consejo de Seguridad 
no pueda cumplir su funci6n esencial. Los metodos 
y procedimientos propuestos figuran en la resoluci6n 
« Union pro paz » en la que, entre otras casas. se 
previo la creacion de la Comisi6n de Medidas Colec
tivas cuyo informe figura en este arden del dia. 

15. Los problemas de que esta encargada dicha Comi
sion son muchos y complejos. La delegaci6n de los 
Paises Bajos, segun opinion de la propia Comisi6n, 
estima que el mandata de la misma debe ser prolongado 
por un afio. 

16. Entre las declaraciones formuladas por diversos 
oradores, el representante de los Paises Baios destaca 
algunas cuestiones planteadas por el representante de 
Suecia, quien ha aludido a los pactos de defensa mutua 
o colectiva, y los ha comparado con la estructura d<" 
la seguridad colectiva mundial tal como ha sido conce
bida por una organizacion como las Naciones Unidas. 
Afiade que la resistencia que opone Suecia a participar 
en alianzas y tratados defensivos. revela una actitud 
muy parecida a la adoptada por los Paises Bajos basta 
que comenzo la segunda guerra mundial. Sin embargo. 
parece que lo que todavia era posible durante la segunda 
guerra mundial, ya no lo es en la actualidad. La neutra· 
lidad resulta impracticable. 

17. Durante los debates sostenidos en la Primera 
Comisi6n, asi como en las sesiones plenarias, se ha 
hablado del pretendido caracter agresivo de la Organi
zaci6n del Tratado del Atlantica del Norte. La polftica 
de neutralidad. sustentada en el pasado por muchos 
paises de la Europa Occidental y que finalmente les 
condujo al desastre, sigue siendo la meior respuesta a 
tal critica. Los signatarios del Tratado conocen por 
experiencia el azote de la guerra modema ; la ocupa
ci6n Jes horroriza y estan decididos a defenderse por 
todos los medias, en caso de una nueva agresi6n. Se 
trata de un Tratado de autodefensa colectiva conclufdo 
de conformidad con el Articulo 51 de la Carta. Los 
Articulos 43 a 45 de la Carta preven un sistema mas 
amplio de defensa colectiva que, desgraciadamente, no 
se ha realizado. Ante este fracaso, el Articulo 51 ofrece 
en el momenta actual ]a posibilidad de una autodefensa 
colectiva y regional. 

18. Aiiade que, indudablemente, no se trata de hacer 
caso omiso de las funciones del Conseio de Seguridad. 
El propio Articulo 51 de la Carta no reconoce el 
derecho a la defensa colectiva sino basta tanto el 
Consejo de Seguridad haya adoptado las medidas nece
sarias para mantener la paz. Desgraciadamente, el 
derecho de veto puede paralizar la acci6n del Consejo 
de Seguridad. Estas consideraciones justifican la exis
tencia de acuerdos regionales defensives. asf como la 

resolucion 377 (V) de la Asamblea General aprobada 
en 1950. por la cual se trata de prever un sistema de 
seguridad mas amplio, al que deberan subordinarse los 
acuerdos regionales. El Gobiemo de los Pafses Bajos 
aprueba los principios de dicha resoluci6n. 

19. Con respecto al apoyo que se debe prestar a las 
recomendaciones del Consejo de Seguridad o de la 
Asamblea General para el restablecimiento de la paz. 
el orador recuerda que su pais ya ha suministrado uni
dades para contrihuir ala accion de las Naciones Unidas 
en Corea. Recuerda tambien la contribucion que ha 
prestado a las fuerzas de defensa colectiva del mundo 
occidental. 

20. Aiiade que la delegaci6n de los Paises Bajos 
votara en favor del proyecto de resolucion presentado 
por las Once Potencias (A/C.1/676). En cambia, se 
opondra al proyecto de resolucion presentado por lrJ 
delegaci6n de la URSS (A/C.l/688), por considerar 
que puede anular la nueva concepcion de la seguridad 
colectiva. 

21. Para concluir, el representante de los Pafses Bajos 
dice que, seg1ln el preambulo del proyecto conjunto 
de resolucion. uno de los prop6sitos principales de las 
Naciones Unidas es tamar medidas colectivas eficaces 
para prevenir y eliminar amenazas a la paz y para 
suprimir actos de agresion. Ahara bien. conforme al 
Articulo 1 de la Carta. uno de los propositos esenciales 
de las Naciones Unidas es mantener la paz y la segu
ridad intemacionales ; las medidas colectivas no son 
sino los medias necesarios para lograr ese prop6sito. 

22. En consecuencia, el representante de los Pafses 
Bajos opina que el primer considerando podrfa ser 
redactado en la forma siguiente : 

« Reafirmando que, de conformidad con el Artfcu
lo 1 de la Carta. uno de los propositos principales 
de las Naciones Unidas es mantener la paz y la 
seguridad internacionales, y que el primer medio 
mencionado para lograrlo consiste en tomar medidas 
colectivas eficaces para prevenir y eliminar amenazas 
a la paz y para suprimir aetas de agresi6n u otros 
quebrantamientos de la paz. ~ 

23. Mohammed SALAH-EL-DTN Baja (Egipto) feli
cita a la Comisi6n de Medidas Colectivas por el trabajo 
realizado. Afiade que las observaciones que se permitira 
hacer deben ser consideradas como una contribuci6n 
a la obra comun y no como una crftica. 

24. La Comision se ha consagrado especialmente a 
prever medida'> coercitivas pero, por el contrario, no 
se ha preocupado suficientemente de las medidas pre
ventivas en favor de la paz. Sin embargo, el concepto 
basico de la Carta de las Naciones Unidas si.gue siendo 
el de preservar a las generaciones venideras del flagelo 
de la guerra. Segun el Sr. John Foster Dulles, la reso
lucion « Union pro paz » debe basarse en dos prin
cipios de caracter general, a saber, que los peJiQrOS de 
una agresion capaz de engendrar una guerra mundial 
estan siempre presentes. y que una resistencia cfectiva 
y eficaz contra la agresion constituye la meior medida 
preventiva. Esto es y continuara siendo verdad. Es inclu
dable que existe el peligro de una nueva guerra, pero 
tal conflicto no es absolutamente inevitable. Includable-



172 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones -- Primera Comisi6n 

mente, la mejor manera de luchar contra la agresion 
consiste en construir un baluarte de paz suficientemente 
solido para desalentar toda agresion. Tal es la opinion 
de varios de los oradores que han participado en el 
debate. 
25. Conviene recordar que el 30 de marzo de 1951, 
el representante de Egipto en la Comision de Medidas 
Colectivas insistio en que no se habia puesto suficien
temente de relieve la necesidad de construir una fuerza 
moral y material capaz de desalentar cualquier agresion'. 
El Sr. Acheson defendio la misma tesis en la radio 
estadounidense, al dirigirse a su pais y al mundo entero 
hace aproximadamente un afio. 

26. El representante de Egipto cita a continuacion 
el Articulo 1 de la Carta de las Naciones Unidas, 
reproducido parcialmente en el primer parrafo del 
preambulo de la resolucion « Union pro paz », y 
lamenta que despues de haber votado en favor de los 
propositos y principios enunciados en tal articulo, algu
nas Potencias que son Miembros de las Naciones Uni
das no hayan actuado conforme a los mismos. 

27. Esa falta de cumplimiento de los principios solem
nemente aprobados son frecuentes con respecto al 
Oriente Media. La actitud de ciertas Potencias impe
rialistas, y especialmente la del Reino Unido, dificil
mente puede considerarse como una contribucion a la 
paz. En realidad, esas Potencias son la fuente principal 
de donde surgen todos los peligros para la paz. Egipto, 
al igual que los otros paises del Oriente Medio miem
bros de la Liga Arabe, hace el maximo esfuerzo en 
favor de la paz. Por ejemplo, dichos paises han firmado 
un pacta de seguridad colectiva que se ajusta a la Carta 
de las Naciones Unidas y que puecle ser realmente cali
ficado de regional y defensivo. 

28. Ademas, el Oriente Medio hace frente a una de 
las mas peligrosas situaciones como consecuencia de 
la falta de perspicacidad de las medidas adoptadas 
por algunas Potencias, especialmente por el Reina 
Unido. Nadie puede pretender que los actos de agresi6n 
cometidos actualmente en el territorio egipcio sean una 
contribucion a la paz y a la seguridad internacionales. 
Tampoco puede considerarse como tal la tentativa hecha 
por algunas Potencias de colocar al Oriente Media 
ante el hecho consumado de crear un pretendido Manda 
del Oriente Media. Tal actitud no se ajusta en absoluto 
a Ia Carta. Los pueblos del Oriente Medio se negaran 
inexorablemente a aceptar el papel de simples peones 
en el juego internacional. Sin embargo, se mantendran 
fieles a la Carta y dispuestos a contri.buir, dentro de las 
Naciones Unidas, a la construcci6n de la paz y la 
seguridad mundiales. 

29. Afiade que el texto de la resolucion « Union pro 
paz » se encuentra en oposicion flagrante con algunos 
hechos sobresalientes, tales como las fuerzas armadas 
que los bri.tanicos mantienen en el valle del Nilo, los 
acontecimientos de Palestina tan contrarios al derecho 
indiscutible de los refw;iados arabes, 0 el estatuto de 
Jerusalen que no ha sido internacionalizada a pesar de 
Ia decision de la Asamblea General. 

30. Juntamente con las delegaciones de Afganistan, 

'Vease el documento A/ AC.43/SR.3. 

Arabia Saudita, Irak, Iran, Libano, Siria y Yemen, la 
delegaci6n de Egipto ha presentado una enmienda a! 
proyecto conjunto de resolucion de las Once Potencias. 
Dicho proyecto de enmienda ltV.C-l.L&90), conforme 
con la letra y el espiritu del proyecto ~ol~cion, 
trata de que se afiada al final de Ia parte dispositiva 
el parrafo siguiente : 

« 10. Declara que nada de lo sontenido en esta 
resolucion habra de interpretarse en el sentido de 
que permite que se tomen medidas en cualquier 
Estado sin el consentimiento expreso y Jibremente 
manifestado de ese Estado. » 

31. En cuanto al proyecto de resoluci6n presentado 
por la Union de Republicas Socialistas Sovieticas 
(A/C.1/688), las delegaciones de Arabia Saudita, 
Egipto, Irak, Iran, Libano, Siria y Yemen han presen
tado una enmienda (A/C.l/691) encaminada a supri
mir el parrafo 1 de la parte dispositiva. 

32. De ser aprobada, esta enmienda permitiria que el 
proyecto de resoluci6n de la URSS armonizase con el 
proyecto de resolucion de las Once Potencias y con Ia 
opinion que parece ser general en la Primera Comisi6n. 

33. La delegaci6n de Egipto votara en favor de la 
enmienda presentada por las delegaciones de Chile, 
Colombia y Mexico (A/C.1/689) al proyecto conjunto 
de resoluci6n. 

34. El representante de Egipto termina exponiendo 
su confianza en que, de ahara en adelante, la conducta 
de las grandes Potencias en el terreno internacional 
se ajustara, en general, a los principios de la Carta 
de las Naciones Unidas. 

35. El Sr. C. MALIK (Libano) se asocia a los elogios 
dirigidos a la Comision de Medidas Colectivas y a su 
Presidente, Sr. Muniz. Estima que el informe de Ia 
Comision constituye una importante compilacion que 
podra consultarse con provecho en caso necesario. 

36. El Sr. Malik se une al representante de Egipto 
para insistir en el papel que corresponde desempe.iiar 
al Oriente Media y en las condiciones para su defensa, 
asi como en Ia necesidad de que las Naciones Unidas 
2pliquen las resoluciones que han aprobado en relacion 
con Ia organizacion de la seguridad colectiva. 

3 7. A causa del desarrollo del progreso tecnico, ha 
sido necesario tamar medidas de seguridad colectiva 
universales para garantizar la seguridad de todas las 
naciones, tanto grandes como pequefias. Sin embargo, 
es evidente que tales medidas revisten aun mas impor
tancia en lo que concierne a pequefios Estados como el 
Libano. 

38. El Libano, miembro de la Liga Arabe y de las 
Naciones Unidas, tiende a subsanar la escasez de los 
medias de que dispone para protegerse contra una agre
sion, participando en el sistema de seguridad colectiva 
regional de la Liga Arabe y en el sistema de seguridad 
colectiva universal de las Naciones Unidas. Por consi
guiente, acoge con satisfaccion cuantos progreso5 
puedan realizarse en relacion con las medidas colectivas 
establecidas en la Carta de las Naciones Unidas. 
39. En principia, la existencia de toda agresion debe 
ser determinada por el Consejo de Seguridad, de con
formidad con las disposiciones del Articulo 39 de la 



480a. sesion - 4 de enero de 1952 173 

Carta. Sin embargo, es evidente que si en un caso 
dcterminado los cinco miembros permanentes del Con
sejo de Seguridad no pueden ponerse de acuerdo para 
determinar un acto de agresion, que ha sido cometido 
y que ha desencadenado la guerra, la determinacion de 
la existencia de dicha agresion deben1 hacerse al margen 
del Consejo y, en consecucncia, por la Asamblea Gene
ral. Este es el principia que sirve de base a la reso
luci6n «Union pro paz», aprobada por la Asamblea 
General en su quinto periodo de sesiones. 

40. A:fiade que la delegaci6n del Libano ha presen
tado juntamente con las de Afganistan, Arabia Saudita, 
Egipto, Irak, Iran, Siria y Yemen una enmienda 
(A/C.l/690) al proyecto de resoluci6n de las Once 
Potencias, cuyas disposiciones son claras. La dclegacion 
del Libano espera que sea aprobada por unanimidad. 

41. La delegaci6n del Libano es tambien uno de los 
autores de la enmienda conjunta (A/C.l/691) al 
proyecto de resoluci6n de la URSS, porque cstim3 que 
debe permitirse que la Comisi6n de Medidas Colectivas 
continue su trabajo. 

42. La delegaci6n del Libano considera que la enmien
da presentada por Chile, Colombia y Mexico (A/C.l/ 
689) introduce ciertas aclaraciones utiles al proyecto 
conjunto de resoluci6n, aunque los parrafos 4 y 5 de 
esa enmienda puedan presentar algunas ambigiiedades. 

43. Termina diciendo que el Libano desea formular 
una reserva importante con respecto a la aplicaci6n 
de medidas de seguridad colectiva. En efecto, su pais 
no podrfa participar en un sistema de seguridad colec
tiva del que formara parte un Estado al que no hubiera 
reconocido. 

44. El Sr. MACAPAGAL (Filipinas) manifiesta que 
se complace en comprobar que durante el debate se 
han formulado pareceres juiciosos y sobrios sobre el 
contenido del informe de la Comision de Medidas Colec
tivas. Sin embargo, se ha asombrado y decepcionado de 
la violencia de ciertas crfticas, pues considera que el 
informe de la Comisi6n constituye un avance en el 
establecimiento de un sistema de seguridad colectiva. 

45. A:fiade que la Comision de Medidas Colectivas 
ha abordado su trabajo con circunspeccion y el informe 
que ha presentado constituye el primer estudio sobre 
seguridad colectiva en la historia de las organizaciones 
internacionales. En verdad, el informe no es perfecto, 
pero prepara el camino para seguir progresando en esta 
materia. 

46. La mayor parte de las criticas hechas carecen de 
fundamento. En efecto, la Comisi6n no enfoca en su 
informe una situaci6n precisa, no trata de impedir la 
acci6n del Consejo de Seguridad y no preve una lista 
definitiva de las medidas destinadas a repeler una 
agresi6n. 

47. En su informe, la Comisi6n no considera ning(ln 
acto de agresi6n preciso cometido por un agresor deter
minado. Tal vez sea dificil para el representante de la 
URSS no creer que este informe va dirigido contra su 
Gobierno, puesto que la delegaci6n de la URSS se ha 
negado a participar en los trabajos de la Comision. Sin 
embargo, de haber participado la URSS en la misma, 

el informe no habria variado, porque es imparcial y 
objetivo. No se refiere a un acto de agresion cometido 
por un Miembro de las Naciones Unidas en particular, 
sino que lo haec en terminos generales. Puede obser
varse, por ejemplo, que varios de los procedimientos 
previstos en el informe serian poco eficaces con respecto 
a la URSS. El hecho de ser expulsado de los organis
mos especializados, que afectaria poco a la URSS, 
tendria, por el contrario, consecuencias mas importantes 
para los Estados que participan en muchos de esos 
organismos. Por otra parte, la URSS resultaria poco 
perjudicada con medidas econ6micas y financieras tales 
wmo un embargo ; en cambia, el Reina Unido, para 
citar solo un ejemplo, sufriria mucho con tal medida. 

48. Por otra parte, tanto en el informe de la Comisi6n 
como en la resolucion « Union pro paz », se reconoce 
explicitamente que el Consejo de Seguridad asume la 
responsabilidad primordial del mantenimiento de la paz 
y de la seguridad internacionales, y del establecimiento 
de una fuerza armada internacional de conformidad con 
el Articulo 43 de la Carta. Sin embargo, si el Consejo 
de Seguridad se encuentra en la imposibilidad de actuar 
cuando se ha cometido una agresi6n, la Asamblea 
General tiene la responsabilidad de mantener la paz. 
El Consejo de Seguridad no tiene, en efecto, mas que 
la responsabilidad primordial en la materia, pero no sc 
trata de una responsabilidad exclusiva. Este hecho ha 
sido subrayado por las disposiciones del Articulo 51 
de la Carta relativas a los derechos de legitima defensa, 
individual o colectiva, hasta tanto que el Consejo de 
Seguridad haya tornado las medidas necesarias para 
mantener la paz y la seguridad internacionales. El 
derecho de los Estados a tomar las medidas necesarias, 
en este caso, ha sido reconocido a titulo subsidiario. 

49. La Comisi6n presenta en su informe una lista 
provisional y no definitiva de las medidas destinadas a 
repeler la agresion. Los estudios hechos al respecto 
por la Comision podrian en alg(ln caso ser utiles al 
Consejo de Seguridad. Es indudable que las medidas 
previstas no pueden alentar ni provocar una agresi6n. 
Su unico defecto es, por el contrario, que no garantizan 
de manera suficiente la eficacia de la acci6n colectiva 
en caso de agresi6n. A ello se debe que el proyecto de 
resoluci6n de las Once Potencias tienda a reforzar esta 
accion recordando especialmente a los Miembros de las 
Naciones Unidas las obligaciones que han contraido. 

50. Filipinas pone su esperanza en un sistema de 
seguridad colectiva en el cual se interesa mas que 
nadie. En efecto, no posee medios para defenderse sola 
contra una agresi6n exterior. Ha sufrido la invasion 
japonesa y, despues de la guerra, ha tenido que defen
derse contra agresiones internas. A pesar de ella, ha 
participado en la acci6n militar colectiva emprendida en 
Corea. El apoyo de Filipinas a un sistema de seguridad 
lOlectiva se basa, por consiguiente, en la sangre derra
mada por sus hijos y en los gastos que esta obligada a 
-;ufragar para atender a su defensa nacional. 

51. El Sr. CORDOVA (Mexico) considera que la 
instauraci6n de un sistema de seguridad colectiva es 
una cuesti6n de capital importancia para las Naciones 
Unidas, como lo es para el mantenimiento de la paz 
y la seguridad internacionales. Mexico es partidario 



174 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

de toda institucion destinada a oponerse a la agresi6n. 
Las Naciones Unidas no tendrian excusa si su finalidad 
mas alta no fuera la supresi6n de Ia violencia individual 
de los Estados y si no se esforzaran para poner al 
servicio exclusivo de los intereses comunes de todos los 
Estados la fuerza colectiva resultante de la union de 
las fuerzas de los Estados que integran Ia Organizacion. 

52. Afi.ade que los metodos para resistir a la agresi6n 
pueden ser muy diversos, pero siempre deben tener un 
can1cter intemacional, a fin de impedir que, en cualquier 
momento, la acci6n coercitiva quede sujeta a Ia sola 
voluntad individual de un Estado o de un grupo de 
Estados. 

53. Agrega que aunque Mexico esta de acuerdo con 
la adopci6n de medidas de seguridad colectiva, no ha 
podido sumarse a los once autores del proyecto con
junto de resoluci6n, a causa de ciertas omisiones que 
se advierten en ese proyecto y que juzga importantes. 
Por eso, juntamente con Chile y Colombia, presenta 
una enmienda (A/C.1/689) al proyecto de resoluci6n 
de las Once Potencias. 

54. El primer punto de dicha enmienda se propone 
dejar establecido que los acuerdos regionales consti
tuyen una contribucion importante al regimen de segu
ridad colectiva de las Naciones Unidas y que los orga
nismos regionales tienen vida propia, independiente de 
las Naciones Unidas. 

55. EI segundo punto tiene por finalidad destacar el 
caracter tecnico y provisional de las medidas previstas 
en el informe de Ia Comisi6n. Mf!xico no podria adop
tar integramente las conclusiones del informe, no solo 
porque es preliminar e incompleto, sino porque algunas 
de sus medidas no se ajustan al punto de vista de ]a 
delegacion mexicana. 

56. El tercer punto de la enmienda expone una idea 
compartida pqr los autores del proyecto de reso1uci6n. 
Refleja tambien el criterio adoptado por Ia Organi
zaci6n de los Estados Americanos en Ia cuarta reunion 
de consulta de los Ministros de Relaciones Exteriores 
en Washington. La cuarta enmienda recoge igualmente 
el punto de vista de la Conferencia de Washington y 
no debe suscitar objeciones importantes. 

57. La delegaci6n de Mexico attribuye una impor
tancia particular a! quinto punto de Ia enmienda con
junta, que tiene por objeto dejar sin efecto la obligaci6n 
moral que tendrian los Estados de modificar sus legis
Iaciones respectivas, en virtud del parrafo 4 de la 
parte dispositiva del proyecto de resolucion. El texto 
actual tiene el muy grave inconveniente de pretender 
imponer a los Estados Miembros cuando menos una 
ob1igaci6n moral de examinar su legislacion, con el fin 
de hacer posible la ejecucion pronta y eficaz de las 
medidas colectivas de las Naciones Unidas. Parece 
tener Ia intenci6n de que los Estados Miembros se pre
paren para llevar a cabo modificaciones legislativas des
tinadas al citado objetivo. Esta obligacion no puede 
ser aceptada de ninguna manera por el Gobiemo de 
Mexico, el cual considera que Ia modificacion de sus 
leyes constituye un derecho sobera.no que de ningun 
modo debe quedar supeditado o comprometido. 

58. Por ultimo, la delegaci6n de Mexico se reserva el 
derec.ho de presentar, cuando fuere oportuno, observa
ciones de imp01iancia sobre el. 

59. FARIS EL-KHOURY Bey (Siria) se asocia a 
las declaraciones del representante de Egipto sobre Ja 
adhesion de los Estados arabes al pacto regional de 
seguridad colectiva concertado por dichos Estados. Los 
Estados arabes desean asociarse para defenderse y 
quieren que los otros Estados les reconozcan ese 
derecho. 

60. El proyecto de reso1uci6n de las Once Potencias, 
asi como la resolucion « Union pro paz », se a justa 
a los prop6sitos de las Naciones Unidas que se men
cionan en el parrafo 1 del Articulo 1 de la Carta. Es 
verdad que los metodos previstos para Iograr esos pro
p6sitos han sido enunciados en los Capitulos VI y VII 
de Ia Carta y que se ha confiado al Consejo de Seguridad 
la principal responsabilidad. Sin embargo, si el Consejo 
de Seguridad se encuentra imposibilitado de funcionar, 
no se puede pr,etender que no queda nada por hacer 
para oponerse a la agresi6n. De la misma manera que 
la Asamblea General ha conferido un mandato al Con
sejo de Seguridad, puede retirarselo cuando deje de 
cumplirlo. Esas son las consideraciones que sirvieron 
de base a la resoiucion 3 77 (V) de la Asarnblea 
General. AI crear asi un paliativo, para el caso en que 
el Consejo de Seguridad se encontrara en la imposi
bilidad de actuar, csta resoluci6n brinda en realidad 
a! Consejo Ia ocasi6n de reanudar sus actividades. 

61. Las recom{mdaciones previstas en e1 proyecto 
conjunto de resoluci6n no tienen caracter conminatorio. 
De todas formas, en la situaci6n actual, Siria no estaria 
en condiciones de poner fuerzas armadas a disposici6n 
de las Naciones Unidas, porque las necesita todas para 
Ia defensa de su territorio contra un agresor vecino. 
En consecuencia, cualquiera que sea el apoyo que 
preste al proyecto de resoluci6n de las Once Potencias, 
Siria no se considerara obligada por dicha reso1uci6n, 
en caso de ser aprobada. 

62. Aiiade que los representantes de Ia URSS y de 
Checoeslovaquia han declarado que el Consejo de Segu
ridad es el (mico organismo que puede decretar san
ciones y recurrir al empleo de la fuerza. Esta decla
raci6n es exacta. Sin embargo, desde hace mas de cinco 
afi.os, el Consejo de Seguridad es incapaz de adoptar 
medidas de esa indole. En San Francisco, los repre
sentantes del Reino Unido y de los Estados Unidos de 
America sostuvieron claramente que la regia de la una
nimidad de los cinco miembros permanentes del Con
sejo de Seguridad era Ia condici6n indispensable para 
Ia existencia y el funcionamiento de las Naciones 
Unidas. Las pequefi.as Potencias aceptaron ese criterio 
y concedieron al Consejo de Seguridad poderes impor
tantes. No obstante, el Consejo es incapaz de actuar 
y, en ese caso, o hay que disolver las Naciones Unidas 
o encontrar una soluci6n. Esa fue la finalidad de la 
resoluci6n 377 (V) de la Asamblea General que no eli
mina, sin embargo, la posibilidad de que el Consejo 
de Seguridad vuelva a tomar la iniciativa y de poner 
especialmente en vigor las disposiciones del Articulo 43 
de la Carta, relativas a la organizaci6n de una fuerza 
armada de las naciones Unidas. 



480a. sesi6n - 4 de enero de 1952 175 

63. El representante de Siria expone a continuaci6n 
el deseo de que las grandes Potencias lleguen nueva
mente a un acuerdo, a fin de reducir la tension inter
nacional. 

64. Aftade que la delegaci6n de Siria apoya la parte 
del proyecto de resoluci6n de la URSS (A/C.l/688) 
relativa a la convocacion de reuniones periodicas del 
Consejo de Seguridad, conforme a las disposiciones 
del Articulo 28 de la Carta. Cree, en efecto, que esas 
disposiciones deben ser respetadas. 

65. La delegacion de Siria estima que la enmienda 
presentada por Chile, Colombia y Mexico (A/C.l/689) 
al proyecto conjunto de resolucion esta justificada, 
porque reconoce la importancia que tiene la facultad 
de decision de los Estados. 

Printed in France 

-----------------
66. Siria, asi como los otros Estados miembros de la 
Liga Arabe y algunos otros Estados asiaticos, han 
presentado al proyecto conjunto de resoluci6n una 
enmienda (A/C.l/690) en la que se establece que no 
puede organizarse ningiln sistema de seguridad colec
tiva sin negociar antes con los Estados directamente 
interesados. Cabe lamentar, a este respecto, que las 
Potencias occidentales hayan creido oportuno crear un 
Mando del Oriente Medio, sin consultar siquiera con 
los Estados de esa region del mundo. 

67. El representante de Siria afirma de nuevo la adhe
sion de su pais y de otros Estados arabes al principia 
de seguridad colectiva regional del Pacto de la Liga 
Arabe, asi como al principia de seguridad colectiva 
contenido en la Carta de las Naciones Unidas. 

Se levanta la sesion a las 18 horas. 

SPI-93102-January 1952-1,050 


